

LLMB - 08

December - Examination 2015

LL.MB. (Final) Examination**Research Methodology****Paper - LLMB - 08****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The paper has been divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के दिये गये निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)**

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Bar Council
विधिज्ञ परिषद्
- (ii) Tabulation
सारणीकरण
- (iii) Supreme Court
सर्वोच्च न्यायालय
- (iv) Research
शोध
- (v) Survey
सर्वेक्षण
- (vi) Data
डेटा
- (vii) Hypothesis
परिकल्पना
- (viii) Legal Aid
विधिक सहायता

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Explain the concept of legal research in India.

भारत में विधिक शोध की संकल्पना को समझाये।

3) Explain the status of legal education in India.

भारत में विधिक शिक्षा की स्थिति को समझाये।

4) Explain the goals and components of legal research in India.

भारत में विधिक शोध के लक्ष्यों व घटकों को समझाये।

5) Explain and differentiate between theory and hypothesis in legal research.

विधिक शोध में सिद्धांत एवं परिकल्पना का विभेद करते हुए इनकी विवेचना कीजिये।

6) Explain the scientific methods of legal research.

विधिक शोध की वैज्ञानिक विधियों/प्रक्रियाओं को समझायें।

7) Explain the good interview process in research.

विधिक शोध के एक अच्छे साक्षात्कार प्रक्रिया को समझायें।

8) How testing of Hypothesis is done in legal research?

विधिक शोध परिकल्पना का परीक्षण किस प्रकार किया जाता है?

9) Explain the essential factors of a good legal research.

एक अच्छी विधिक शोध में आवश्यक कारकों को समझायें।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note : Answer any two questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the meaning of legal research and discuss its nature and scopes.

विधिक शोध के अर्थ को समझाइए तथा इसकी प्रकृति व व्यक्तियों की व्याख्या कीजिए।

11) Explain the various kinds of research and which one is best in legal research?

विभिन्न प्रकार के शोधों को समझाएँ व विधिक शोध के लिये कौन सी सर्वोत्तम है?

12) Discuss the meaning of Lok Adalat its kinds, powers procedure and awards given by them.

लोक अदालतों का अर्थ, प्रकार, शक्तियाँ, प्रक्रिया एवं अधिनिर्णय की विस्तृत व्याख्या कीजिये।

13) Write essay on different Legal Service Authorities in India.

भारत के विभिन्न प्रकार के विधिक सेवा प्राधिकरणों पर एक निबंध लिखिये।